¹²² Cf. *ibid.*, I, 7, 30-32, 661-663.

Nunc ergo quia video te veritate desertum, ad maledicta esse conversum, ita distribuam disputationem meam, ut ostendam prius quantis et qualibus Ecclesiae catholicae doctoribus nomine Manichaeorum intolerabilem facere non cuncteris iniuriam, et cum me appetis, in quos tela sacrilega iaculeris. Deinde monstrabo, quod tu ipse sic adiuvas Manichaeorum damnabilem et nefandae impietatis errorem, ut nullum talem patronum nec in suis dilectoribus valeant invenire. Tertio loco, quantum breviter potuero, sententiis non meis, sed eorum qui fuerunt ante nos, et adversus impios fidem catholicam defenderunt, inanes argutias tuas et elaborata argumenta convincam. Postremo, quoniam si te non correxeris, necesse tibi erit etiam illos Ecclesiae catholicae oppugnare doctores, atque contendere nec ipsos in hac quaestione catholicam tenuisse veritatem, defendam contra te, Deo adiuvente, et ipsorum et nostram fidem: ubi etiam id poterit apparere, non solum tu verbis tuis, quod secundo loco me demonstraturum esse promisi, sed ipsum dogma Pelagianum, quod commune est omnibus vobis, quantum adiuvet Manichaeos¹²³.

Il primo libro, nel quale sono sviluppati i primi due punti, si apre con una rassegna dei *testimonia* dei Padri occidentali e orientali sul peccato originale. Agostino cita Ireneo di Lione, il quale affermerebbe che gli uomini sono purificati e salvati, dall'antica piaga del serpente, attraverso il sacrificio del Primogenito¹²⁴; Cipriano di Cartagine sosterrebbe l'importanza del battesimo anche per i bambini, ai quali vengono rimessi non i peccati personali ma quelli commessi dagli antichi progenitori¹²⁵; continua riferendosi a Reticio, vescovo di Autun, a Olimpio, vescovo della Spagna, e a Ilario di Poitiers, i quali tutti affermerebbero (in opere oggi in parte perdute) la presenza dell'antico delitto nell'uomo e la necessità della purificazione mediante il battesimo¹²⁶. In ultimo, è citato Ambrogio, il

¹²³ *Ibid.*, I, 1, 3, 643.

¹²⁴ Cf. *ibid.*, I, 3, 5, 644. Cf. IRAENEUS LIONENSIS, *Adversos haereses*, 4, 2, 7, PG 7, 679; 5, 19, 1, PG 7, 1175-1176.

¹²⁵ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, I, 3, 6, 644. Cf. CIPRIANUS CARTHAGINENSIS, *Epistola ad Fidum*, 64, 5, PL 3, 1054 s.

¹²⁶ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, I, 3, 7 - 3, 9, 644-645; cf. HILARIUS PICTAVIENSIS, *In Psalm 118*, 175, PL 9, 641; cf. A. CAMASSA, *Appunti per lo studio del Tractatus super Psalmos di S. Ilario di Poitiers*, Louvain 1965.

quale, a giudizio di Agostino, sostiene chiaramente che Adamo fu contaminato da una colpa mortale in virtù della quale ogni uomo nasce con la medesima ferita del primo uomo che solo il buon Samaritano può curare e purificare¹²⁷.